(78) Καὶ ἐπαισχυνθῇ. Illece et duo seqq. vocabula desunt in altero cod., ut et seqq. ἐπαισχυνθήσομαι. Id.

(79) Ἐπαισχυνθήσομαι. Eleganter, ut omnia, διερρήμων Gregorius Naz., or. 40, p. 657, A: Μή ἀπαθανατης ἐξαγορεύεται σου τὴν ἀμαρτίαν εἰδὼς

A niam in mundo pressuram habebitis. Tradent enim vos in synagogas, et ad praesides ac reges ducenti propter me, in testimonium illis. Et qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit ⁸⁰. » Nam qui fidei ergo passus est persecutionem, et de Christo testimonium perhibuit, et perseveravit, hic est vere homo Dei.

CAPUT IV.

Quod horrendum ac cratile sit negare Christum.

Qui vero se Christi esse negaverit, ut ab hominibus odio non habeatur, dilexeritque magis animam suam quam Dominum ⁸¹, in cuius manu resedit fatus ejus ⁸²; hic miserabilis et infelix est, utpote execrabilis et abominandus; qui quidem auctius hominum, hostis autem Dei esse voluit; qui non amplius partem cum sanctis accipit, sed cum maledictioni subditis; qui pro regno benedictionem adeptorum, expeditus ignem sempiternum, diabolo et angelis ejus paratum ⁸³; qui non jam ab hominibus odium reportat, sed a Deo patitur expulsionem, et a facie ejus ejicitur. De hoc quippe pronuntiavit Dominus, dicens: « Qui negaverit me coram hominibus, et erubuerit nomen meum; negabo et ego eum ac erubescam coram Patre meo, qui in cœlis est ⁸⁴. » Et iterum discipulis suis, nobis ipsis, sic ait: « Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus: et qui amat filium aut filiam super me, non est me dignus. Et qui non accipit crucem suam, et sequitur me, non est me dignus. Qui invenit animam suam, perdet illam; et qui perdidit animam suam propter me, inveniet eam ⁸⁵. Quid enim prodest homini, si mundum universum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur? Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua ⁸⁶? » Et præterea: « Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere: sed potius timete eum qui potest et animam et corpus perdere in gehennam ⁸⁷. »

CAPUT V.

Quo imitari oportet Christum in patiendo, et amicari illius tolerantiam.

Quisquis sane artem aliquam discit, videns magistrum suum, operatione et peritia artificium suum perficere, et ipse affectat, ut quod habet præ manipulis, illi simile efficiat; quod si non valuerit, non

ἵπας Ἰωάννης ἐδάπτισεν, ἵνα τὴν ἐκεῖθεν αἰσχύνην τῇ ἐνταῦθα φύγῃς. Quæ verba in Anastasii Quest. c. 6, p. 62, dicuntur esse ex oratione in lumina, perperam; cum sint orationis in sanctum baptismum. Cor.

(80) Ος οὐ λαρνάει. Ησε et seqq. ad δέξιον desunt in altero cod. CLER.

(81) Καὶ ἐμπειρίᾳ. Desunt in altero cod. Id.

(82) Ζηλοι. Alter cod. σπουδάζει. Id.

(83) Αὐτῷ. Deset in altero. Id.

est in opere perfectus. Et nos igitur magistrum habentes Dominum nostrum Jesum Christum, quare doctrinam ejus non imitamur? Quoniam ille quidem renuntiavit licentia, delicia, gloria, divitiis, fastui, potentia ultrici, matri ac fratribus, tum etiam propriæ vite; idque ob pietatem erga Patrem, et ob benignitatem in nos; passus non modo persecutionem ac verbera, ignominiam ac luctarium, sed et jam compactionem ad lignum crucis, quo Judeos gentilesque per poenitentiam salvaret. Si ergo ille nostri gratia renuntiavit vite molli ac quiete, nec erubuit crucem, nec mortem esse ignominiosam existimavit; qua de causa nos passiones ejus non imitamur, et propter eum, ipsi quoque vite nostræ nuntium non remittimus, largiente nobis ipso tolerantiam? Ille enim nostra causa; nos vero propter nos ipsos. Neque enim nobis indiget, sed nos ipsius misericordia indigemus. Tantum vero a nobis postulat fidem sinceram et voluntariam. Quemadmodum ait Scriptura¹: « Si justus es, quid das ei; aut quid de manu tua accipiet? Viro simili tui impietas tua, et filio hominis justitia tua. »

CAPUT VI.

Quod oportet fidelem neque someriarum esse propter securitatem, neque meticulosum propter ignoriam: sed fugere propter cautionem; et cum in periculum inciderit, decertare ob repositam coronam.

Renuntiemus ergo parentibus, cognatis, amicis, uxori, liberis, possessionibus, et omnibus vita bonis, quando eorum aliquid impedimento erit pietati. Siquidem orare debemus, ne ingrediamur in tentationem. Quod si ad martyrium vocemur, oportet ut cum fortitudine et constantia honorandum nomen confiteamur: et si idec ad supplicium mittamur, gaudemus tanquam qui ad immortalitatem properamus. Cum persecutionem patimur, ne quasi in re nova ac inaudita stupeamus. Non diligamus praesens sæculum, neque laudes ab hominibus, neque principium virorum gloriam et honorem; sicut nonnulli Judæi, cum Domini opera admirarentur, non crediderunt in eum, meū pontificum reliquorumque optimatum: « Dilexerunt enim gloriam hominum magis, quam gloriam Dei². » Quando autem bonam confessionem confitemur, non modo nos ipsos servamus, sed et recens baptizatos confirmamus, atque catechumenos in fide statuimus. Sin vero aliquid de confessione remiserimus, negata religione Dei ob animi mollitatem et brevissimæ poenæ metum,

¹ Job xxxv. 7. ² Hoc verbum supplevimus, quod, vel aliud simile, inconsulte omissum videtur: si quidem ab interprete Latine versum est. Ed. PATROL. ³ Joan. xii, 43.